Nella *Ordinatio systematica novi Codicis Iuris Canonici* approvata dalla *Congregatio Plenaria Patrum Commissionis* del 28 maggio 1968 si presenta, tra gli altri, lo schema del *Liber secundus – De populo Dei*, in cui il titolo dedicato alle persone giuridiche è collocato nella *pars prima (De personis in genere)*<sup>125</sup>. Si prospetta quindi la trattazione, nell'ordine, dei temi relativi alla costituzione delle persone giuridiche, alla *distinctio personarum iudicarum*, la cui disciplina si discosta da quella precedente contenuta nel CIC del 1917 perché vengono introdotte ulteriori distinzioni<sup>126</sup>, ai soggetti che rappresentano le persone giuridiche, agli atti giuridici collegiali e all'estinzione delle persone giuridiche<sup>127</sup>.

<sup>123</sup> Con la lettera si istituisce il *Coetus* e si procede alla convocazione dei consultori (Marty, Bertrams, Huizing, Eneique y Tarancon, Morsdorf, Fagioli e Lombardia) alla I sessione di studio prevista per il 5 maggio 1967; cfr. gli Indici dei Documenti preparatori del CIC 1983 contenuti nell'Archivio del Dicastero per i Testi Legislativi, disponibile al sito [www.delegumtextibus.va](http://www.delegumtextibus.va).

<sup>124</sup> *Communicationes*, 6, 1974/1, 56. A pagina 53 si enumerano anche le questioni che devono essere via via esaminate dal *Coetus*: «quanto alle *persone giuridiche* o canoniche viene trattata: 1) la loro costituzione; 2) la distinzione '*in universitates personarum et universitates rerum*'; la prima poi può essere collegiale o non collegiale. Nel Codice si parlava solo di persona morale collegiale o non-collegiale; 3) la distinzione tra persone giuridiche pubbliche e private; 4) della rappresentanza della persona giuridica; 5) le norme per gli atti collegiali; 6) l'estinzione delle persone giuridiche, con maggior determinazione che nel Codice, per quanto riguarda specialmente la destinazione dei beni superstiti di dette persone; 7) le norme per la fusione, la divisione e il dismembramento delle persone giuridiche con maggior precisione che nel Codice».

<sup>125</sup> *Communicationes*, 9, 1977/2, 237 ss. In merito quest'ultimo titolo, si ricorda come nel Codice del 1917 fosse impiegata la definizione di *personae morales*, ma è preferibile optare per *personae iuridicae* poiché «*revera ipso ordine iuridico positivo Ecclesiae uti subiecta obligationum et iurium canonicorum constituuntur*». Inoltre, a proposito delle persone giuridiche, si premette che «*sunt in Ecclesia etiam personae iuridicae seu canonicae, subiecta scilicet obligationum et iurium canonicorum quae earum indoli congruunt, subiecta vero quae non sunt personae physicae*»; nel prosieguo poi si nota che «*schemate mentionem non fieri de personalitate morali qua, secundum CIC a. 1917, can. 100, § 1, ex ipsa ordinatione divina gaudent Catholica Ecclesia atque Apostolica Sedes. Ecclesiae Catholicae personalitas non est ordinis iuridici, excepta quidem eius personalitas iuris genitum, sed est moralis, est ideo in Codice iuris affirmari non debet, sed supponitur; in iure civitatum similiter non affirmatur, sed supponitur personalitas proprie iuridica non est, cum sibimetipsis concedere non valeant qualitatem quam ipsa haec concessio supponit*», in *Communicationes*, 9, 1977/2, 240.

<sup>126</sup> In particolare, si distingue tra «1) *universitates personarum et universitates rerum; et iterum distinguuntur universitates personarum in personas iuridicas collegiales et non collegiales, prouti vel non sunt coetus personarum, quorum actionem determinant membra in decisionibus ferendis concurrentia, sive aequali iure sive non, ad normam statutorum et iuris; ita universitas personarum collegialis est Collegium Episcoporum, Capitulum cathedrale; universitas personarum non collegialis est dioecesis, paroecia*; 2) *persona iuridicae publicae aut privatae, prout ab auctoritate ecclesiastica constituuntur ut intra certos fines nomine Ecclesiae agant aut non*», in *Communicationes*, 9, 1977/2, 241.

<sup>127</sup> *Communicationes*, 9, 1977, cit., 240-241.

Le sessioni del *Coetus Studii «De quaestionibus specialibus Libri II»* sono quattordici e si svolgono dal maggio 1967 al gennaio 1976<sup>128</sup>.

Particolarmente rilevante in relazione al tema in discorso risulta il verbale della Seconda Sessione: esso documenta la riflessione dei Consultori sul principio contenuto al can. 101, § 1, 2° del CIC 1917, che prende avvio dall'interrogativo posto da un Consultore relativo all'opportunità di lasciare il principio Q.O.T. nella formulazione del canone. Alcuni sostengono l'utilità della regola in considerazione del fatto che si tratta di diritti che competono ai singoli non in qualità di persone private, ma in qualità di organi del collegio, e adducono come esempio il compromesso, di cui al can. 172<sup>129</sup>; altri, invece, ritengono che la regola risalga al tempo in cui non era chiarissima la distinzione tra atti singolari e atti collegiali<sup>130</sup>. Al termine della discussione si conviene di differire la trattazione a una fase successiva del lavoro<sup>131</sup>. Durante la terza sessione, che ha luogo nel novembre 1968, i lavori si concentrano sul provvisorio canone 7, che riformula il can. 101 del CIC 1917; dopo l'esame dei primi paragrafi, l'attenzione del *Coetus* si rivolge alla proposta di formulazione del n. 3, «*quod autem omnes, ut singulos, tangit, ab omnibus et singulis adprobari debet*», che «*non placet*» ad alcuni<sup>132</sup>. Si fa a tale proposito notare che «*hanc regulam venire a tempore in quo distinctio inter actus singulares et actus collegiales non clare habebatur, quapropter hic textus perficiendus esse videtur*»: questa osservazione raccoglie il consenso di alcuni membri e si suggerisce di modificare la *regula iuris* stabilendo che «*quod autem omnes, ut singulos, iura collegialia exercentes, tangit...*», per chiarire che tale principio vale nella misura in cui i singoli esercitano diritti collegiali. In questo modo, si afferma, «*ostenditur hic*

<sup>128</sup> In particolare: *DE NORMIS GENERALIBUS – De quaestionibus specialibus: Sessio I*, 5-6 maggio 1967; *Sessio II*, 9-12 dicembre 1967; *De Personis Physicis et Moralibus: Sessio III*, 5-9 novembre 1968; *Sessio IV*, 25-28 marzo 1969; *Sessio V*, 24-28 novembre 1969; *Sessio VI*, 9-13 novembre 1970, in *Communicationes*, 21, 1989/2. *Sessio VII*, 26-30 aprile 1971; *De Personis Physicis et Iuridicis: Sessio VIII*, 4-8 ottobre 1971; *Sessio IX*, 14-18 febbraio 1972; *Sessio X*, 13-17 novembre 1972, in *Communicationes*, 22, 1990/1. *Sessio XI*, 12-16 marzo 1973; *Sessio XII*, 22-26 ottobre 1973, in *Communicationes*, 22, 1990/2. *De Normis Generalibus deque Personis Physicis et Iuridicis: Sessio XIII*, 13-17 maggio 1974; *Sessio XVI*, 12-16 gennaio 1976, in *Communicationes*, 23, 1991/1.

<sup>129</sup> Can 172, par. 1, Codice del 1917: «*Electio, nisi aliud iure caveatur, fieri etiam potest per compromissum, si nempe electores, unanimi et scripto consensu, in unum vel plures idoneos sive de gremio sive extraneos ius eligendi pro ea vice transferant, qui nomine omnium ex recepta facultate eligant*».

<sup>130</sup> «*Quoad ad can. 101 § 1, 2°, Rev.mus Secretarius Ad. quaerit utrum hoc praescriptum sup-primi debeat necne. Rev.mus primus Consultor censet heic agi de iuribus quae singulis competent, non prout personae privatae, sed prout sunt organa collegii. Affirmat ergo regulam hanc momentum habere et servandam esse. Ut exemplum citat compromissum de quo in can. 172 § 1. Ill.mus quintus Consultor existimat hanc regulam pertinere ad tempus quo nondum bene firmata erat distinctio inter actus singulares et collegiales*», *Sessio II*, 9-12 dicembre 1967, in *Communicationes*, 21, 1989/2, 132.

<sup>131</sup> *Communicationes*, 21, 1989 cit., 132.

<sup>132</sup> *Communicationes*, 21, 1989 cit., 147; la formulazione del paragrafo 1, n. 3 differisce da quella del can. 101 del CIC 1917 per l'aggiunta della locuzione *et singulis*: in assenza di documentazione, non si può escludere che sia stata inserita sulla base del *votum* di un Consultore.

*non agi de iuribus subiectivis sed de iuribus collegialibus quae singulis tangunt*<sup>133</sup>. Tuttavia, la formula non convince tutti i consultori e, non riuscendo a reperire nessun'altra espressione che riceva l'approvazione della maggioranza, si decide di lasciare il testo nella formulazione di partenza.

La proposta di modifica riveste in ogni caso un notevole interesse perché contribuisce a circoscrivere il significato del principio *quod omnes tangit* nel contesto del *Codex Iuris Canonici*, chiarendo che esso non riguarda i diritti soggettivi *tout court*, bensì i diritti acquisiti dal singolo in virtù della sua appartenenza al collegio.

Il can. 101 ritorna all'attenzione del *Coetus «de Personis Physicis et Iuridicis»* nel corso dell'ottava sessione, svoltasi nell'ottobre del 1971 e dedicata, tra le altre questioni, anche all'ordine sistematico del Codice<sup>134</sup>.

In questa sede, il provvisorio Canone 7 (can. 101 CIC 1917) viene sottoposto ad una approfondita discussione, che però non tocca il principio Q.O.T., contenuto al n. 3 del paragrafo 1<sup>135</sup>. Si rileva inoltre che il canone, pur collocato sotto il titolo *De Personis iuridicis*, ha in realtà un ambito di applicazione ben più ampio «*quam pro actibus collegialis tantum*», poiché a stento il n. 3° si riferisce ai collegi, e ci si chiede se non sia più opportuno un trasferimento sotto al titolo *De actibus iuridicis*, ma la trattazione specifica viene differita al momento in cui si tratterà dell'*ordinatio systematica*<sup>136</sup>. La formulazione del paragrafo 1, n. 3, rimane immutata fino alla seduta del 24 novembre 1979. Nel frattempo, nel *Brevis conspectus* del 1974, in riferimento agli *actus collegiales* si segnala che «*modo magis distincto et completo quam in can. 101 Codicis traduntur regulae*» e si stabilisce di conservare il principio Q.O.T., che si trova enunciato al can. 101, § 1, n. 2<sup>137</sup>.

<sup>133</sup> *Communicationes*, 21, 1989 cit., 148.

<sup>134</sup> «*a) reconsideratio textus canonum de potestatis regiminis exercitio; b) perlectio textus omnium canonum de personis; et, quatenus tempus suppetat: c) quaestio de ordine systematico Codicis*», in *Communicationes*, 22, 1990/1, 53 s.

<sup>135</sup> In relazione al n. 1 si stabilisce rispetto che il requisito per dirimere la parità sia esclusivamente l'età, eliminando i riferimenti all'ordinazione e alla professione; il Segretario aggiunto osserva che qualche difficoltà potrebbe sorgere in quelle sedi, quali il Consiglio Pastorale, «*ubi etiam laici sunt et aetas manet unicum omnibus commune elementum in relatione personarum*»; si porrebbe la medesima difficoltà – nota il secondo Consultore – anche «*in coetibus ubi sunt Religiosi tantum et Religiosi qui etiam characterem sacerdotali ornantur*»; in riferimento al n. 2 poi si approva l'aggiunta di «*statutisve*» dopo «*et iure*»: v. *Communicationes*, 22, 1990, cit., 53.

<sup>136</sup> *Communicationes*, 22, 1990 cit., 54.

<sup>137</sup> «*Distinctio fit, prout agitur de electionibus aut de aliis negotiis. Pro omnibus vero negotiis, sive agatur de electionibus sive de aliis negotiis, requiritur ut praesens sit maior pars eorum qui convocari debent. Hac conditione impleta, vim iuris habet: a) si agitur de electionibus, id quod placuerit parti absolute maiori eorum qui sunt praesentes, aut, post duo inefficacia scrutinia, parti relative maiori in tertio scrutinio; quod si suffragia aequalia fuerint, post tertium scrutinium, praeses paritatem dirimat, et, si eam dirimere noluerit, is electus habeatur qui antiquior est aetate; b) si agatur de aliis negotiis, id quod placuerit parti absolute maiori eorum qui sunt praesentes; quod suffragia aequalia fuerint, praeses suo voto paritatem dirimat*», *Communicationes*, 6, 1974/1, 99-100.